el-Câmi'u's-sahîh hakkında yapılan eleştirilerden biri, az da olsa onda garib ve münker rivayetlerin olduğudur.¹⁷ Buhârî'nin, bu hususta tenkit edilen Bedel b. el-Muhabber el-Basrî'nin (ö. 215/830) Şu'be'den olan rivayeti hariç ondan hadis tahrir etmediği ifade edilmiştir.¹⁸ Buhârî'nin mezkûr râviden beş hadis

14 Bk. İbnü's-Salâh Ebû Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, *Mukaddimetu İbnü's-Salâh*, thk. Nûreddin İtr, Dimeşk: Dâru'l-fıkr, 2012/1433, s. 79; Hamza b. Muhammed el-Melibârî, *Hadis Usulüne Yeni Yaklaşımlar*, s. 58.

15 Nureddin İtr, *Menhecu'n-nakd fi ulûmi'l-hadis*, Dimeşk: Dâru'l-fıkr, 1997, s. 428.

16 Ebü'l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, *Nüzhetu'n-nazar fi tavidhi nuhbeti'l-fiker fi mustalahi ehli'l-eser*, thk. Abdullah b. Dayfullah er-Rahîlî, Riyad: Mektebetu Melik Fahd el-vataniyye, 2001/1422, s. 87.

17 Ebû Bekr Kâfi, *Menhecu'l-İmâmi'l-Buhârî fi tashihi'l-ehâdisi ve ta'lîliha min hilâli'l-Câmi'i's-sahîh* (yüksek lisans tezi, 2000/1421), Beyrut: Dâru İbn Hazm, s. 229.

18 Ebü'l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa'd et-Tücîbî el-Bâcî, *et-Ta'dîl ve't-tecrîh limen harrece anhu'l-Buhârî fi'l-Câmi'i's-sahîh*, thk. Ahmed Libzar, y.y., ts., I, 428-429; Ebü'l-Haccâc Cemâlüddin Yûsuf b. Abdurrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, *Tehzîbu'l-kemâl fi esmâi'r-ricâl*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 1994/1415, IV, 30; Ebû Abdillâh Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehabî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dimaşki, *Târihu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhiri ve'l-a'lâm*, thk. Ömer Abdusselam Tedmuri, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-Arabî, 1990/1410, XV, 81-82; a.mlf., *Mizânu'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, thk. Şeyh Ali Muhammed Muavvad, Şeyh Âdil Ahmed Abdulmecid, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1995/1416, II, 8; İbn Hacer, *Hedyu's-sâri*, s. 559; a.mlf., *Tehzîbu't-tehzîb*, thk. Âdil Mürşid, İbrahim Zeybek, Beyrut: Müessesetu'r-risâle, ts., I, 371.

rivayet ettiği tespit edilmiştir.¹⁹ Bu rivayetlerin de mütâbaatının bulunduğu ve *Sünen* musanniflerinin de kendisinden rivayet ettikleri belirtilmiştir.²⁰ Buhârî'nin Rebî' b. Yahya Ebû'l-Fadl el-Basrî'den (ö. 224/838) ise üç hadis rivayet ettiği ve *el-Câmi'u's-sahih*'ine sadece onun Zâide'den yaptığı bazı rivayetleri aldığı tespit edilmiştir.²¹ Buhârî'nin Amr b. Muhammed b. Bükeyr'den (ö. 232/846) altı yerde rivayet ettiği, bunlardan birinin mütâbaat olduğu²² ve bu hadisler içinde münker bir rivayetin olmadığı tespit edilmiştir. Yine Buhârî, onun Amr'ın İbn Uyeyne'den naklettiği bir rivayeti de tahrir etmemiştir.²³

Bu verilere göre Buhârî, bu hususta tenkit edilen bazı râvilerden az rivayet etmiştir.

59-79.

133 Bardakoğlu, "Buhârî'nin Hukukçuluğu", s. 210.

134 İsmail Lütfi Çakan, *Anahatlarıyla Hadis*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2009, s. 132. krş. Abdülganî, *el-İmâmu'l-Buhârî*, s. 145; Hâyik, *el-İmâmu'l-Buhârî*, s. 47-48; Abdussettar eş-Şeyh, *el-İmâmu'l-Buhârî*, Dımeşk: Dâru'l-kalem, 2007/1428, 284-285.

135 Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübela*, thk. Şu'ayb el-Arnaût vd., Beyrut: Müessesetu'r-risâle, 1983/1403, XII, 412, 417; a.mlf., *Târîh*, XIX, 252; İbn Hacer, *Tağlik*, V, 419; Muhammed b. Abdilkerim İbn Ubeyd, *Tahrîcu'l-ehâdisil-merfû'ati'l-müsnedeti fi kitâbi't-târîhi'l-kebir li'l-İmâmi'l-Buhârî*, Ümmül Kura, ed-Da'va ve usulü'd-din 1991/1412, I, 34.

istihrac etmiş, uyumlarına göre onları bablara ayırmıştır. Ahkâm ayetlerine önem vermiştir. Nevevî de onun istinbata yöneldiğini ifade etmiştir. ‘Buhârî’nin fikhî bab başlıklarındadır’ sözü onun hakkında meşhur olmuştur.”

Buhârî'nin tedlise karşı tavrı bu şekilde olmakla birlikte kaynaklarda tedlis yapmakla bilinen râvilerle karşı Buhârî'nin değerlendirmeleri ve bu râvilerden *el-Câmi'u's-sahîh*'te rivayet etme durumu ile ilgili olarak aşağıdaki tablo hazırlanmıştır:

| No | Râvinin Adı | Buhârî'nin Değerlendirmesi | Buhârî'nin Rivayet Etme Durumu |
|----|---|--|---|
| 1 | Abdullah b. Lehîa (ö. 174/790) ¹ | Yahya b. Saîd'den "Onun görmediğini" söylemiştir. ² | Rivayet etmiştir. ³ |
| 2 | Abdulvehhâb b. Atâ el-Haffâf ⁴ | "ليس بالتوي عندهم" ⁵ | <i>Halku ef'âli'l-ibâd</i> 'da rivayet etmiştir. ⁶ |
| 3 | Abdurrahman b. Muhammed el-Muhâribî (ö. 195/810) ⁷ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ⁸ | Rivayet etmemiştir. |
| 4 | Amr b. Abdullah Ebû İshâk (ö. 127/744) ⁹ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ¹⁰ | Rivayet etmiştir. ¹¹ |
| 5 | Hafs b. Gıyâs el-Kûfi (ö. 194/810) ¹² | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ¹³ | Rivayet etmemiştir. ¹⁴ |
| 6 | Hammâd b. Üsâme (ö. 201/816) ¹⁵ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ¹⁶ | Rivayet etmiştir. ¹⁷ |
| 7 | Hişâm b. Hassân (ö. 147/764) ¹⁸ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ¹⁹ | Rivayet etmiştir. ²⁰ |
| 8 | Hişâm b. Urve (ö. 146/763) ²¹ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ²² | Rivayet etmiştir. ²³ |

247 Hatîb, *Târîh*, II, 346; İbn Hacer, *Tağlîk*, V, 400; İbn Asâkir, *Târîh*, LII, 77; Mübârekpûri, *Sîret*, II, 583; İbn Ubeyd, *Tahrîc*, I, 255.

248 Hatîb, *Târîh*, II, 25; Buhârî, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk.

| | | | |
|----|--|--|---|
| 9 | İkrime b. Ammâr ²⁴ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ²⁵ | Ta'lik olarak rivayet etmiştir. ²⁶ |
| 10 | Ma'mer b. Râşid (ö. 153/770) ²⁷ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ²⁸ | Rivayet etmiştir. ²⁹ |
| 11 | Muhammed b. Amr b. Alkame (ö. 144/761) ³⁰ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ³¹ | Rivayet etmiştir. ³² |
| 12 | Saïd b. Ebû Arûbe (ö. 156/773) ³³ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ³⁴ | Rivayet etmiştir. ³⁵ |
| 13 | Sâlim b. Ebû'l-Ca'd (ö. 197-198/813) ³⁶ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ³⁷ | Rivayet etmiştir. ³⁸ |
| 14 | Yezid b. Ebû Ziyâd ³⁹ | Herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. ⁴⁰ | Rivayet etmemiştir. ⁴¹ |
| 15 | Zekeriyya b. Ebû Zâide (ö. 148/765) ⁴² | Yahya el-Kattân'ın "ليس به بأس" dediğini nakletmiştir. ⁴³ | Rivayet etmiştir. ⁴⁴ |

Tablo: Tedlis Yapmakla Tenkit Edilen Bazı Râviler ve Buhârî'nin Değerlendirmesi
(E.N.:Tablo içindeki notlar, makale sonunda verilmiştir.)

11, s. 161-176.
- Âşikkutlu**, Emin, *Hadiste Ricâl Tenkidi: Cerh ve Ta'dil İlmi*, İstanbul: MÜİFAV Yayınları, 1997.
- Atuv**, Muhammed Evlâd, *Mustalâhatu'l-cerh ve't-ta'dil ve tatavvuruha't-târîhiyyu fi't-turâsi'l-matbu'î li'l-İmâmi'l-Buhârî ma'a dirâsetin mustalâhiyyetin*, Fas: Dâru's-selâm, 2013/1434.
- Aydınli**, Abdullah, *Hadis Istılahları Sözlüğü*, İstanbul: MÜİFAV Yayınları, 2009.
- A'zamî**, Muhammed Ziyaurrahman, *Dirâsât fi'l-cerh ve't-ta'dil*, Beyrut: Âlemu'l-kütüb, 1995/1415.
- Bâcî**, Ebû'l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa'd et-Tücîbî, *et-Ta'dil ve't-tecrih limen harrece anhu'l-Buhârî fi'l-Câmi'i's-sahîh*, thk. Ahmed Libzar, y.y., ts.
- Buhârî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim el-Cu'fî, *el-Câmi'u'l-müsnedi's-sahîhi'l-muhtasar min umûri Resûlillâhi sallallahü 'aleyhi ve sellem ve sünenihi ve eyyâmih*, thk. Şu'ayb Arnaût vd., Beyrut: er-Risâletu'l-âlemiyye, 1432/2011.
- Kitâbu't-Târîhi'l-kebir*, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, ts., I-IX.
- Kitâbu't-Târîhi'l-kebir*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 2008/1429, I-IX.
- et-Târîhu'l-evsat*, thk. Teysîr Sa'd Ebû Haymed, Riyad: Mektebetu'r-rüşd, 2008/1429, I-V.
- Kitâbu'd-Duafâi's-sâğîr*, (Nesâî'nin *ed-Duafâ'*sı ile birlikte), thk. Mahmud İbrahim Zâyed, Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1986/1406.
- Dâ'ûr**, Müyesser Receb Muhammed, *Şuyûhu'l-Buhârî el-mütekellem fihim fi'l-Câmi'i's-sahîh dirâseten nakdiyyeten tahliliyyeten* (doktora tezi, 2010), el-Câmi'atu'l-Ürdüniyye.
- Dayhan**, Ahmet Tahir, *Buhârî'ye Yöneltilen Bazı Tenkitler* (yüksek lisans tezi, 1995), DEÜSBE.
- Demirel**, Hârûn Reşit, İbn Hacer'in *Takrîbu't-Tehzîb*'de Buhârî'nin Bid'at ehli Olmakla Cerh Edilen Râvilerinden Bahsetmesi ve *Hedyu's-sârî*'de (Mukaddime) Müdafası, *EKEV*, c. II, sy. 3 (Kasım 2000), s. 29-59.
- Ebû Gudde**, Abdulfettâh, *Mevzû Hadisler*, çev. Enbiya Yıldırım, İstanbul: İnsan yayınları, 2015.

- Eren**, Mehmet, *Buhârî'nin Sahîh'i ve Hocaları*, Konya: Nükte Kitap, 2003.
- Hammâde**, Faruk, *el-Menhecû'l-İslâmî fi'l-cerh ve't-ta'dîl*, Riyad: Dâru't-taybe, 1997/1418.
- Hatîb**, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd ev Medinetu's-selâm*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 2001/1422, I-XVII.
el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye, Medine ts.
- Hatiboğlu**, İbrahim, "Ma'mer b. Râşid", *DÎA*, Ankara 2003, XXVII, 552-554.
- Itr**, Nureddin, *Menhecu'n-nakd fi ulûmi'l-hadis*, Dîmeşk: Dâru'l-fıkr, 1997.
- İbn Adî**, Ebû Ahmed Abdullâh b. Adî b. Abdillâh el-Cürcânî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*, thk. Süheyl Zekkâr, Beyrut: Dâru'l-fıkr, 1984/1404, I-VII.
- İbn Dakîkul'îd**, Takiyyuddîn, *el-İktirâh fi beyâni'l-ıstılâh*, Dâru'l-meşâri', 2006/1427.
- İbn Ebî Hâtîm**, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, *Kitâbu'l-Cerh ve't-ta'dîl*, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1953/1372, I-IX.
- İbn Hacer**, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, *Nüzhetu'n-nazar fi tavdihi nuhbeti'l-fiker fi mustalahi ehli'l-eser*, thk. Abdullah b. Dayfullah er-Rahîlî, Riyad: Mektebetu Melik Fahd el-vataniyye.
Hedyu's-sâri mukaddimetu fethi'l-bâri şerhu Sahîhi'l-Buhârî, Dîmeşk: Dâru'l-feyhâ, 2000/1421.
Tehzibu't-tehzib, thk. Âdil Mürşid, İbrahim Zeybek, Beyrut: Müessesetu'r-risâle, ts., I, 371.
Kitâbu Ta'rif ehli't-takdîs bi merâtibi'l-mevsûfine bi't-tedlîs, thk. Ahmet b. Ali el-Mübârekî, Riyad 1993/1414.
- İbn Hibbân**, *Kitâbu's-Sikât*, thk. Seyyid Şerefüddîn Ahmed, Dâiretu'l-me'arifi'l-Osmaniyye, 1973/1393, I-X.
Kitâbu'l-Mecrûhin mine'l-muhaddisîn ve'd-Duafâ ve'l-metrûkin, thk. Mahmud İbrahim Zâyed, Beyrut: Dârul-ma'rife, 1992/1412, I-III.
- İbn Receb el-Hanbelî**, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdurrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dîmaşkı, *Şerhu ileli't-Tirmizî*, thk. Nüreddîn Itr, Dâru'l-melâh, I-II.
- İbn Şâhin**, Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Osman el-Bağdâdî, *Târîhu esmâi's-sikât mimmen nukile anhumu'l-ilm*, nşr.

Îmâm Buhârî, Ankara: TDV. Yayınları, 2005.
"Cerh ve Ta'dil Yönünden Buhârî Râvileri", *Büyük Türk İslam Bilgini Buhârî Uluslararası Sempozyum*, 18-20 Haziran 1987, Kayseri 1996, s. 75-79.
- Umerî**, Muhammed Ali Kâsım, *Dirâsât fi menheci'n-nakd 'inde'l-muhaddisin*, Ürdün: Dâru'n-nefâis, 1420/2000.
- Yücel**, Ahmet, *Hadis Usûlü*, İstanbul: MÜİFAV Yayınları, 2013.
- Zehebî**, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkı, *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhiri ve'l-a'lâm*, thk. Ömer Abdusselam Tedmurî, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-Arabî, 1990/1410.
Kitâbu Tezkireti'l-huffâz, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1954/1374, I-IV.
Mizânu'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl, thk. Şeyh Ali Muhammed Muavvad, Şeyh Âdil Ahmed Abdulmecid, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1995/1416.
"Zikru men yu'temedu kavluh", *Erbe'û resâil*, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Haleb: Mektebü'l-matbu'âti'l-İslâmiyye, 1990/1410.
el-Kâşif fi ma'rifeti men lehu rivâye fi'l-kütübî's-sitte, nşr. Ahmed Muhammed Nemr Hatîb-Muhammed Avvâme, Cidde: Müessesetu ulûmi'l-Kur'an, 1992/1413.